
（様式１） 

太田小磯デイサービスセンター運営推進会議報告書 

開催日時  令和 ７年 ６月 １９日（木） １４時００分～１５時００分 

場  所  会議室 

参加者 議   題 

利用者      １名 

利用者の家族   １名 

地域住民の代表者 １名 

当センター職員  ２名 

１．報  告 

(1)施設の現況について 

２．意見交換 

会   議   録 

１ 報  告 

(1) 施設の現況について 

・利用状況  別紙のとおり 

 (2)  所長挨拶 

    ・４月より熱海町の太田玉川デイサービスから参りました。原と申します。

よろしくお願い致します。 

本日は、お忙しい中ご出席いただきありがとうございます。梅雨の季節と

なりましたが、昨日は県内今年初の猛暑となり、本日も気温が高くなってお

ります。熱中症、感染症も十分注意し、皆様が楽しんで利用して頂けるよう

努めて参ります。 

皆様からのご意見を聞かせて頂き更なるサービス向上に努めて参ります。

よろしくお願い致します。 

 

２ 意見交換 

（生活相談員）小磯デイをご利用は久しぶりになりますが、利用してみての感想をお

聞きしてもいいですか？ 

（利用者）やはり、慣れているところはいいものです。昔からの知り合いがたくさん

いるので安心します。 

（利用者家族）現在、月に数回、郡山整形でリハビリを実施しながら、サービスを継

続しています。 

（生活相談員）昨年末、自宅内で転倒、その日は頑張ってデイを利用されましたが、

その日以降、動くことができず入院となりましたね。 

     その時の状態から比べれば、以前の状態と変わりないくらい状態が回復し

ました。 

（利用者家族）骨折して入院となり、自宅での生活は困難であったことから、あたみ

ホームでショートステイを利用し通院しながら、リハビリを重ね今日までき

ました。だいぶ状態も安定してきたので、来月からはデイを週に３回利用し



在宅で様子をみたいと思います。家にいると何もしないで、テレビをみてい

たり、寝ていたりと自由には過ごせますが、デイに週に３回利用することで、

知り合いも多いデイサービスですから、楽しく利用して、生活のリズムを整

えたいと思います。 

（地域の代表）知り合いの多いといのは安心ですよね。 

（利用者家族）本当のそう思います。 

（地域の代表）昨日、湖南包括主催の健康教室に行ってきました。ボッチャや体操、

歌を歌ったりしてきました。デイサービスでも歌は歌うようですね。 

（生活相談員）はい。毎日歌います。歌う曲はその日のレク担当が決めます。多いの

はやはり会津磐梯山、青い山脈、高校三年生等です。春夏秋冬季節にあった

曲を選びながら歌います。みなさん元気に歌っていただいています。 

（地域の代表）昨日の教室では歌詞を見ないで高校三年生を歌っていました。懐かし

い曲は忘れないものですね。しかし、参加される舟津の方が少なかったのが

きがかりです。舟津在住の一人暮らしの方が多くなってきました。今はなん

とか生活できていますが、今後どうなるのか心配です。 

（生活相談員）デイサービスご利用されている方の多くは一人暮らしの方です。渡部

さんのように自宅に帰宅時にご家族が迎えてくださるのはほんの数件です。

よくお一人で生活されているなと思います。 

（地域の代表）湖南町各地区の課題でもありますね。湖南包括の皆さんと地域と連携

しながら支えていきたいと思います。話は変わりますが、花いっぱい運動に

今年もご参加いただきありがとうございました。 

（所長）こちらこそよろしくお願い致します。 

（地域の代表）舟津地区の沿道をたくさんの花できれいに飾りたいと思います。 

（所長）本日は貴重なご意見ありがとうございました。 

 

 


